21. *Inimicitias.* Nam toties iterata vexatio fuit indicium odii inveterati.

22. *Latitudo.* Hebr., *latitudines*, quasi dicit : Hic putesc latius, liberam et immensam a Generarum invadere nobis nostrasque percolitas dabit adæquationem, itaque vocetur *Latitudo*. — *Dilatavit nos Dominus.* Metaphora sumpta à reclusis in arctum, qui postea evadunt. Sic Psal. 4, 1 : *In tribulatione dilatavit mihi.*

23. *Et illo loco.* Ubi iniquitas puteum fœderat. — *Et Bersabee.* Finita fama, tandem rediit eo unde properat fœderem extirari.

24. *Deus Abraham.* Sum versus ille Deus, qui cum parente tuo hic pactum pepigi. Vel etiam dicitur Deus Abraham, quasi dicit : Omnes quidem creaturae meæ sunt, sed tamen apud me unus Abraham plus valet quam omnes alii : itaque gaudeo appellari Deum Abraham.

25. *Extendit tabernaculum.* Ut ibi sedem et domicilium haberet. — *Et fœderat.* Querere et erudere illum quem olim Abraham his locis effoderat.

26. *Cum venissent.* Non tam ut societatem inirent, quam ut specularentur, parati ad bellum et sensum et infirmum ad fœdus, et validum et potentem invenirent. — *Ochozath.* Aliqui putant esse nomen appellativum, unde vertunt et *causæ aversionis ejus*. Verum melius LXX et veteri testamento scriptum Ochozath quasi nomen proprium. — *Phicol.* Videtur esse nomen officii potius (ut etiam Abimelech) quam nomen proprium. Eryman, sive interpretatio illius est *omnis factus*, vel *omni omnino*, quod scilicet omnium militum quorum dux erat, animi et oculi in eum convertebat; vel quod ipse pro omnibus loqueretur, populi apud regem interpres.

27. *Quem odistis.* Quom vos odistis facitis ostendit.

28. *Non fecistis quædā tibi nocere.* Falsum est hoc, nam ipsi convenerunt pactum ejanque ab us puteorumque tortum accercent. — *Actum benedictionis Domini.* Quia vidimus te actum, etc. Vatabl. vertit : *Nam tu es benedictus Domino.*

30. Sed et ibi jurgium fuit pastorum Geraræ adversus pastores Isaac, dicentium : Nostra est aqua. Quam ob rem nomen puiti, ex eo quod acciderat, vocavit Calumniam.

21. Foderunt autem et alium; et pro illo quoque rixati sunt, appellavertque eum, Inimicitias.

22. Profectus inde fodit alium puteum, pro quo non contulerunt; itaque vocavit nomen ejus, Latitudo, dicens : Nunc dilatavit nos Dominus, et fecit crescere servum terram.

23. Ascendit autem ex illo loco in Bersabee.

24. Ubi apparuit ei Dominus in ipsa nocte, dicens : Ego sum Deus Abraham patris tui, nolli timere, quia ego tecum sum : benedicam tibi et multiplicabo semen tuum propter servum meum Abraham.

25. Itaque edificavit ibi altare, et invocato nomine Domini, extendit tabernaculum; propeque puitum servus suus fœderat puteum.

26. Ad quem locum cum venissent de Geraræ, Abimelech, et Ochozath amici illius, et Phicol dux militum.

27. Locutus est eis Isaac : Quid venistis ad me hominem quem odistis, et expulistis a vobis?

28. Qui responderunt : Vidimus tecum esse Dominum, et idcirco nos diximus : Sit juramentum inter nos, et inanis fœdus.

29. Ut non facias nobis quicquam mali, sicut et nos nihil tueram altimus, nec fecimus quod te laederet; sed cum pace dimittimus autem benedictionem Domini.

30. *Nomen puiti.... vocavit Calumniam.* L'histoire d'Isaac est l'image du juste sur la terre. Parfois Dieu le comble de ses faveurs. Isaac sème et recolle cent pour un. Il a de nombreux troupeaux. Mais sa prospérité fait envie à ceux qui l'ont entouré. Alors les épreuves commencent. C'est la calomnie, c'est l'injustice, ce sont des tentatives de toutes sortes qui fondent sur lui. A toutes ces vexations il oppose la résignation, la douceur et la confiance en Dieu. Il prie, et ses angoisses confondues reconnaissent que le Seigneur est avec lui, et viennent le conjurer d'oublier leurs torts et de faire alliance avec eux.

30. *Nostre est.* Quia in nostro solo fœditas; sed hoc iniuste pretegebant, quia consensu-entibus fœderant. — *Calumniam.* Vox hebræa significat fidam inpressionem, fraudem, injustitiam.

21. *Inimicitias.* Nam toties iterata vexatio fuit indicium odii inveterati.

22. *Latitudo.* Hebr., *latitudines*, quasi dicit : Hic putesc latius, liberam et immensam a Generarum invadere nobis nostrasque percolitas dabit adæquationem, itaque vocetur *Latitudo*. — *Dilatavit nos Dominus.* Metaphora sumpta à reclusis in arctum, qui postea evadunt. Sic Psal. 4, 1 : *In tribulatione dilatavit mihi.*

23. *Et illo loco.* Ubi iniquitas puteum fœderat. — *Et Bersabee.* Finita fama, tandem rediit eo unde properat fœderem extirari.

24. *Deus Abraham.* Sum versus ille Deus, qui cum parente tuo hic pactum pepigi. Vel etiam dicitur Deus Abraham, quasi dicit : Omnes quidem creaturae meæ sunt, sed tamen apud me unus Abraham plus valet quam omnes alii : itaque gaudeo appellari Deum Abraham.

25. *Extendit tabernaculum.* Ut ibi sedem et domicilium haberet. — *Et fœderat.* Querere et erudere illum quem olim Abraham his locis effoderat.

26. *Cum venissent.* Non tam ut societatem inirent, quam ut specularentur, parati ad bellum et sensum et infirmum ad fœdus, et validum et potentem invenirent. — *Ochozath.* Aliqui putant esse nomen appellativum, unde vertunt et *causæ aversionis ejus*. Verum melius LXX et veteri testamento scriptum Ochozath quasi nomen proprium. — *Phicol.* Videtur esse nomen officii potius (ut etiam Abimelech) quam nomen proprium. Eryman, sive interpretatio illius est *omnis factus*, vel *omni omnino*, quod scilicet omnium militum quorum dux erat, animi et oculi in eum convertebat; vel quod ipse pro omnibus loqueretur, populi apud regem interpres.

27. *Quem odistis.* Quom vos odistis facitis ostendit.

28. *Non fecistis quædā tibi nocere.* Falsum est hoc, nam ipsi convenerunt pactum ejanque ab us puteorumque tortum accercent. — *Actum benedictionis Domini.* Quia vidimus te actum, etc. Vatabl. vertit : *Nam tu es benedictus Domino.*

30. Fecit ergo eis convivium, et post cibum et potum

31. Surgentes mane, juraverunt sibi mutuo; dimisitque eos Isaac pacifice in locum suum.

32. Ecce autem venerunt in ipso die servi Isaac, annuntiantes ei de puteo quem foderant, atque dicentes : Invenimus aquam.

33. Unde appellavit eum, Abundantiam; et nomen urbi imposuit est Bersabee, usque in presentem diem.

34. Esau vero quadragenarius duxit uxores, Judith filiam Beeri Hethæi, et Basemath filiam Elon ejusdem loci;

35. a Quæ ambo offenderant animum Isaac et Rebecca. [a *Infr.* 27. 46.]

30. Isaac leur fit donner un festin; et, après qu'ils eurent mangé et bu avec eux, et après qu'ils se levèrent le matin, et l'alliance fut jurée de part et d'autre. Isaac les reconduisit, étant en fort bonne intelligence avec eux, et les laissa retourner en leur pays.

32. Le même jour les serviteurs d'Isaac lui vinrent dire qu'ils avaient trouvé de l'eau dans le puits qu'ils avaient creusé.

33. C'est pourquoi il appela ce puits Abondance; et le nom de Bersabee fut donné à la ville qu'on a bâti depuis au même lieu, et lui est demeuré jusqu'aujourd'hui.

34. Or Esau, ayant quarante ans, épousa deux femmes, Judith, fille de Béer, Héthéen, et Basemath, fille d'Elon, du même pays.

35. Qui toutes deux s'étaient mises mal dans l'esprit d'Isaac et de Rebecca.

## CHAPITRE XXVII.

ISAAC BÉNIT JACOB.

1. Senuit autem Isaac, et caligaverunt oculi ejus, et videre non poterat; vocavitque Esau filium suum majorem, et dixit ei : Fili mi! Qui respondit : Adsum.

2. Cui pater : Vides, inquit, quod senuerim, et ignorem diem mortis meæ?

3. Sume arma tua, pharetram, et arcum, et egredere foras; cumque venatu aliquo approchaveris.

4. Fac mihi inde pulmentum, sicut velle me nosti, et affer ut comedam, et benedicti tibi anima mea antequam moriar.

5. Quod cum audisset Rebecca, et illi abisset in agrum ut jussuonem patris impletet,

6. Dixit filio suo Jacob : Audivi patrem tuum loquentem cum Esau fratre tuo, et dicentem ei :

7. Affer mihi de venatione tua, et fac

1. Isaac étant devenu fort vieux, ses yeux s'obscurcissent de telle sorte qu'il ne pouvait plus voir : il appela donc Esau, son fils aimé, et lui dit : Mon fils! Me voici, dit Esau.

2. Son père ajouta : Vous voyez que je suis fort âgé, et que j'ignore le jour de ma mort.

3. Prenez donc vos armes, votre carquois et votre arc, et sortez dehors; et lorsque vous aurez pris quelque chose à la chasse,

4. Vous me l'apporterez comme vous savez que je l'aime, et vous me l'apporterez, afin que j'en mange, et que je vous bénisse avant que je meure.

5. Rebecca entendit ces paroles; et Esau étant allé dans les champs pour faire ce que son père lui avait commandé,

6. Elle dit à Jacob son fils : J'ai entendu votre père qui parlait à votre frère Esau, et qui lui disait :

7. Apportez-moi quelque chose de votre chasse,

8. Que ambo offenderant. Ces deux femmes étaient Chanaanéennes. Esau les avait épousées par intérêt, sans faire attention aux principes d'Abraham, son grand-père, et sans prendre l'avis d'Isaac et de Rebecca. Quelle amertume pour des parents de voir s'introduire dans leur famille l'impudicité, le dévergondement des mœurs par suite d'une alliance mal assortie!

CAP. XXVII. — 1. *Senuit autem Isaac.* Les dernières années d'Isaac furent très-dolores. Après avoir bûné Jacob, il vécut encore 43 ans. Il n'y voyait plus. Les mariages d'Esau lui donnaient beaucoup de chagrin; il vivait au milieu d'une population d'idolâtres. La Providence rendit sa vieillesse malheureuse pour faire voir que les promesses divines qui lui avaient été faites ne regardaient pas la vie présente.

31. *Surgentes mane.* In juramento publico et solemnibus reverentiam, jejuniū et sobriè prestant juramentum.

33. *Abundantiam.* Vox hebræa *saturitatem* significat; quasi dicit : Ex hoc puteo abundantes laictes potentes et saturabimur.

34. *Duxit uxores.* Invito patre jam contentario, ipse quadragenarius. Isaac tamen, ne filium contumacem, dissimulavit displicentiam, ut ait Josephus, qui etiam addit sacerdos fuisse dynastas Hethosorum, quod est credibile.

35. *Offenderant.* Malis moribus et contumacia, et quia manebant idololâtras.

CAP. XXVII. — 1. *Senuit autem Isaac.* Annus enim agob centesimum trigessimū septimum, quinquaginta adhuc vivit annis 43; nam mortuus est annorum 180. — *Caligaverunt.* Tum ætate, tum crebris occurrētibus. Sic August. lib. 16 de Civit. c. 20 : Non erat cœca, sed cœcitatebat.

3. *Arma tua.* Hebræice totus.

4. *Pulmentum.* Esulium quædam sicut sruæ et delatatum. Pulmentum in Scriptura id omne significat quod pani additur. — *Sicut velle me nosti.* Quibus esse me libenter vesi. — *Benedicti tibi anima mea.* Ego tibi benedicam, vel ex animo tibi benedicam.

7. *Coram Domino.* Annuate, favente Domino.

et préparez-moi de quoi manger, afin que je vous bénisse devant le Seigneur, avant que je meure.